Akibat dari hal ini, maka utang dari defisit anggaran ini dibayarkan
kurang dari satu tahun yakni setelah berakhirnya perang Hunayn.10

Pengelolaan Baitul Maal pada zaman Khalifah Abu Bakar Ash Shidiq (11-
13 H/632-634 M) masih berlangsung sama pada masa Rasulullah SAW,
namun saat kekhilafahannya di tahun kedua (12 H/633 M), Abu Bakar
membangun embrio Baitul Maal yang tidak hanya sebagai pihak (al-jihat) yang
mengelola harta umat, namun berfungsi sebagai tempat (al-makan) untuk
menyimpan harta negara. Pada saat itu Abu Bakar menyediakan rumahnya
sebagai tempat (kamar) untuk menyimpan harta yang masuk dari berbagai
daerah. Hal ini berlangsung sampai Khalifah Abu Bakar wafat pada 13 H/634
M.11 Masyarakat mengenal sosok Abu Bakar sebagai khalifah yang sangat wara’
atau hati-hati dalam masalah harta. Harta Baitul Maal selama masa kekhalifahan

8 Adiwarman, A. A. Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam. (Jakarta: Raja Grafindo Persada,
2014), 37.
9 Euis, A.

Selain itu, Khalifah Abu Bakar melakukan pengembangan pembangunan
dan penanggung jawab Baitul Maal serta menerapkan konsep balance budget pada
Baitul Maal, artinya seluruh harta pendapatan langsung didistribusikan tanpa
disediakannya cadangan.14 Menurut catatan Ibnu Khaldun, Khalifah Umar
pada tahun (13 H/634 M) membangun lembaga Baitul Maal sebagai kantor
bendahara negara serta membuat dokumen khusus tentang Baitul Maal yang
berisi hal-hal yang berkaitan dengan pemasukan dan pembelanjaan kas
negara.15 Orang pertama yang membuat dokumen negara dalam Islam yaitu
Khalifah Umar.

Perkembangan Baitul Maal pada tahun 23-35 H/644-656 M zaman
Khalifah Utsman bin Affan memiliki kebijakan antara lain kebijakan Khalifah
Umar tidak diterapkan lagi. Selama ini faktor-faktor yang dikuasai oleh negara
akan menjadi miliki individu, akibatnya banyak tuan-tuan tanah, sehingga akan
merubah sistem sumber pendapatan negara. Prinsip persamaan dalam
memenuhi kebutuhan pokok masyarakat dilakukan oleh Khalifah Ustman.
Khalifah Ustman memiliki prinsip persamaan dalam memenuhi kebutuhan
pokok masyarakat, Khalifah Ustman akan memberikan bantuan yang berbeda
pada tingkat yang lebih tinggi. 24 Dengan demikian, prinsip keutamaan
diterapkan pada masa Khalifah Ustman dan Khalifah Umar.

Pada masa Khalifah Ali, perkembangan Baitul Maal pada tahun 35-40
H/656-661 M yang pindah ke ibukota negara dari Madinah ke Kufah,
akibatnya pusat Baitul Maal pindah ke Kufah. Perpindahan Baitul Maal ini
membawa keuntungan setelah penaklukan di daerah Irak, Syiria, Iran dan
wilayah lainnya. Secara geografis letak Baitul Maal sangat strategis karena
letaknya di ibu kota negara.